教育部关于印发《高等学校贵重仪器设备
年度效益评价表》的通知

教高司条函［2000］010号

各省、自治区、直辖市教育委员会（教育厅）：
　　教育部《高等学校仪器设备管理办法》已于2000年4月1日起正式颁布实施，请参照执行。

文件中强调了要对高等学校的贵重仪器设备加强管理，建立评价考核制度，提高贵重仪器设备的使用效益。为贯彻落实文件精神，现将《高等学校贵重仪器设备年度效益评价表》(附件一)及填表说明(附件二)印发给你们，请按照填表说明认真做好每年贵重仪器设备的评价考核工作，并根据要求适时将03类仪器设备的评价结果上报我司教学条件处。此文请转发至所在地区高校(含教育部学校)。

附件：1、高等学校贵重仪器设备年度效益评价表

　　　    2、填表说明

教育部高等教育司

2000年4月15日

附件1：
高等学校贵重仪器设备年度效益评价表

（      ）学年度
学校名称：
仪器所在单位：                            购置日期：
仪器名称及规格型号：                      仪器编号：
单价（人民币万元）：                      评价日期：
仪器负责人：                              学校审核意见（签字盖章）：
	序号
	项目
	权重
	内      容
	数量
	满分
	评价标准
	分项得分
	小计
	加权得分

	1
	机时利用
	30%
	有效机时

	100
	有效时间

----------× 100%

定额时机

	定额机时

	2
	人才培养
	20%
	获得独立操作资格人员数

	100
	10分/人

	在指导下能独立完成部分测试的人员数

	3分/人

	进行教学演示实验人员数

	1分/30人

	3
	科研成果
	25%
	国家、国际奖

	100
	80分/项

	省、部级奖

	60分/项

	校级奖

	20分/项

	核心刊物

	5分/项

	4
	服务收入
	20%
	校外服务收入

	100
	5分/千元

	校内服务收入

	5
	功能利用与功能开发
	5%
	原有功能利用数

	100
	功能利用数
--------
原有功能数

×100%
	100%60分≥80%48分≥60%36分≥40%24分≤20%12分

20%0分

	原有功能数

	本年度新增加功能数

	10分/项

	合                  计

注：每台仪器加权总分不应超过100分。
附件2：
填表说明

一、范围

此评价体系适用于各类高等学校03、04类人民币10万元（含10万元）以上通用和专用仪器设备，对具特珠用途的贵重仪器设备可进行单项或选项评价。

二、规定

此评价优秀可评出优秀、良好、合格、不合格四类档次的仪器设备的效益标准。共分五大项，14个数据项。仪器设备工作人员负责填写14个准确的数据（空项填零），交学校设备主管部门核对数据。核对无误后，计算得分。根据得分确定：

优秀设备    总分≥90分以上；

良好设备    75分≤总分＜90分；

合格设备    60分≤总分＜75分；

不合格设备  总分＜60分。

三、数据填写

（一）机时利用

1、定额机时

03类仪器仪表：

通用设备：1400小时/年

公式=7小时×5天×40周=1400小时

专用设备：800小时/年

公式=4小时×5天×40周=800小时

04类机械类：800小时/年

公式=4小时×5天×40周=800小时

2、有效机时

必要的开机准备时间+测试时间+必须的后处理时间

（二）人才培养

1、获得独立操作资格人员数系通过各种培训取得独立操作证书并经主管部门承认具有独立操作资格的人员数。

2、在指导下能完成部分测试的人员数系指在仪器设备工作人员指导下能独立完成部分测试实验的人员数。

（三）科研成果

各类奖中包括同级的奖项、同级别的发明及已授予的专利。

（四）服务收入

服务收入系指对校内、外服务的测试费不包括本机组的科研费的收入。

（五）功能利用与功能开发

1、原功能数系指仪器设备本身原有的功能数。

2、新增加功能系指自行研制开发，包括档次升级、技术改造及引进先进的软件功能等。

3、功能利用数包括新增加功能利用数。即：功能利用数=原功能利用数+新增加功能利用数。

四、数据审核办法

	有效机时数
	查使用记录

	定额机时数
	查本说明的三（一）1

	获得独立操作资格人员数
	查有关证件或考核审批记录

	在指导下能独立完成部分测试人员数
	查使用记录操作人员名单

	教学演示实验人员数
	查演示实验记录

	国家、国际奖
	查本年度获奖证书

	省、部级奖
	查本年度获奖证书

	校级奖
	查本年度获奖证书

	核心刊物
	查本年度出版的刊物

	校外服务收入
	查本年度财务收入账证明

	校内服务收入
	查本年度财务收入账证明

	原有功能利用数
	查实验内容记录

	原有功能数
	查仪器设备说明书

	本年度新增加功能数
	看本年度新增加功能演示